
 

 

 

 

 

 

 

保護者の皆様、地域の皆様、いつも学校教育活動にご理解ご協力まことにありがとうございます。 

さて、本年もあと残すところ、１０日余りとなって参りました。早いもので、今年度も４月からすると3/4が過ぎ

ようとしています。 

今月初めに５年生の加太合宿も怪我無く無事に終わり、今年度の大きな行事も殆ど終わりました。 

子ども達も、月日が経つにつれ、大きくなり、落ち着きも増してきたように感じます。行事ごとに子ども達の成長

していく姿を見るのは非常に嬉しくもあり、楽しみでもあります。 

３学期も、和佐の明るく人懐っこく元気なところは変えず、「やる時はやる！」という底力をより一層つけて、和佐

小学校をよい校風へと高めていってほしいと思います。 

また、裏面には、今年度の本校６年生の全国学力・学習状況調査の結果と課題分析を載せさせていただいています。

今年の６年生においては、３教科すべてで全国平均を上回り優秀な成績となりました。細かく分析するとまだ課題は

ありますが、おおよそ学力的には平均以上の力がある結果となりました。また、一読していただき、個人の自主学習

に活かせていただければと思います。本校でも、この結果と分析を受け、更なる学力向上をめざし授業改善を図って

いく構えでいますので、今後共ご理解の程よろしくお願いします。 

 さて、来年の干支は「丙午」となります。右図のように、干

支は「十干」と「十二支」の組み合わせで、毎年「十干」の円

と「十二支」の円の合わさったところがその年の干支になりま

す。つまり、干支の組み合わせが６０通りできますので、「６

０年に１度」の干支という事になります。 

 ところで、「丙午（ひのえうま）」は迷信等で根拠のない話に

出てくる干支ですが、意味合いからすると、「丙」は十干では

陽の「火」を表し、太陽のような明るさや情熱、強い意志を象

徴します。また、「午」は十二支では馬を表し、これもまた陽

の「火」に属し、行動力やスピード、エネルギーを意味します。勢いがあり、勇敢で独立心が強いのが特徴です。こ

の 2 つの組み合わせである「丙午」には、「情熱と行動力で突き進む」「燃え盛るようなエネルギーで道を切り開く」

といった縁起のよさを表しているということになります。 

 そこで、来年はこの干支の意味合いに乗り、和佐の子ども達が、自信と行動力をもって、友だちと協力して学年末

に突き進んでくれることを願っています。 

 後になりましたが、地域の皆様におかれましても、生活科や総合的な学習の時間でゲストティーチャーとして様々

な分野の学習を教えていただき本当にありがとうございました。また、防災訓練でも自治会の皆様にお世話になり、

防災の大切さや地域の温かさに触れることが出来た良い機会でした。 

 本校は、様々な地域の方々に見守られているということを実感できる学校です。そんな学校の教職員として務めら

れることも嬉しく感じています。どうぞ、これからも地域の学校としてご支援いただけますようお願い申し上げます。 

 むすびに、保護者の皆様におかれましても色々とご協力いただきありがとうございました。 

 

来年も、子ども達の更なる成長をめざして、教職員一同尽力していきま

すので、今後共ご理解ご協力をお願いします。 

では、地域の皆様、保護者の皆様とって、令和８年（２０２６年）が 

幸多き年になりますことを願っています。 

よいお年をお迎えください。 

和歌山市立和佐小学校 

（学校長） 結城 将光 

令和８年 



 

日 曜日

1 木 元旦

2 金

3 土

4 日

5 月

6 火 始業式（１１時下校）

7 水 ALT 　いじめなくそうデー　短縮 身体測定（１．２年）

8 木 短縮　　学校評価アンケート〆切 身体測定（３．４年）

9 金 登下校指導

10 土

11 日

12 月 🎌成人の日　　生活リズム調べ

13 火 身体測定（５．６年）

14 水 委員会

15 木 ATL　SC

16 金

17 土 和歌山市科学作品展(フォルテワジマ）

18 日 和歌山市科学作品展(フォルテワジマ）

19 月

20 火

21 水

22 木

23 金

24 土

25 日

26 月

27 火

28 水

29 木 SC

30 金

31 土 わさっこまつり

令和8年（2026年）

　　　　　　の　予　定

                         行　　　　　　事　　　　　　等                                    

２月   

予定

　５日（木）授業参観　教育講演会

１2日（木）新入児入学説明会

２７日（金）６年生を送る集会

【子ども見守り隊・保護者の皆様】

子ども見守り隊の皆様や保護者の皆様には、児童の登下校

の見守り活動等において、いつもお世話になりましてありが

とうございます。

また、様々なボランティア等でもお力添えをいただきまし

て誠にありがとうございました。

令和８年（2026年）も、

どうぞ宜しくお願い申し上げます。

校内書初競書会

（８日～１6日）

【転出について】

来年度の児童数の把握のため、

本校より転出の予定のある方は、

わかり次第、早急に学校へご連絡く

ださい。

★２月の授業参観のお知らせ★
2日５日（木）は，５限授業参観と６限教育講演会です。

講演会は和歌山市子ども支援センターの友居先生に

「和歌山市の不登校事情と親子の在り方について」ご講

演いただきます。

１．２年生は５時間目終了後、３〜６年生は６時間目終了

後の下校となります。

〜１月３１日は育友会主催のわさっこまつりです〜
今年のわさっこまつりは、５年生が手作りのゲームなどでお祭りを盛り上げてくれます。

たくさんの方のご参加をお待ちしています。


